



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月23日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ASJ

コード番号 2351 URL <http://www.asi.ad.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長

(氏名) 丸山 治昭

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長

(氏名) 中島 茂喜

TEL 048-259-5111

四半期報告書提出予定日 平成27年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高 |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |   |
|-------------|-----|------|------|---|------|---|------------------|---|
|             | 百万円 | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円              | % |
| 28年3月期第1四半期 | 316 | 0.1  | △12  | — | △11  | — | △15              | — |
| 27年3月期第1四半期 | 316 | △6.6 | △11  | — | △11  | — | △11              | — |

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 △15百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 △12百万円 (—%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 28年3月期第1四半期 | △2.49       | —                  |
| 27年3月期第1四半期 | △1.86       | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産   |   | 純資産   |   | 自己資本比率 |        | 1株当たり純資産 |  |
|-------------|-------|---|-------|---|--------|--------|----------|--|
|             | 百万円   | % | 百万円   | % | %      | 円 銭    |          |  |
| 28年3月期第1四半期 | 2,756 | — | 2,027 | — | 73.6   | 319.22 |          |  |
| 27年3月期      | 2,790 | — | 2,055 | — | 73.7   | 323.61 |          |  |

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 2,027百万円 27年3月期 2,055百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      | 合計 |
|------------|--------|--------|--------|------|------|----|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 円 銭  |    |
| 27年3月期     | —      | 0.00   | —      | 2.00 | 2.00 |    |
| 28年3月期     | —      | —      | —      | —    | —    |    |
| 28年3月期(予想) | —      | —      | —      | —    | —    |    |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成28年3月期の配当予想については、未定であります。

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する当期純利益 |   | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|------|------|---|------|---|-----------------|---|------------|
|    | 百万円   | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円             | % | 円 銭        |
| 通期 | 1,550 | 28.0 | 25   | — | 25   | — | 2               | — | 0.31       |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

|          |             |          |             |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 28年3月期1Q | 7,253,500 株 | 27年3月期   | 7,253,500 株 |
| 28年3月期1Q | 901,300 株   | 27年3月期   | 901,300 株   |
| 28年3月期1Q | 6,352,200 株 | 27年3月期1Q | 6,352,200 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |      |
|------------------------------|------|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | P. 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | P. 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | P. 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | P. 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項        | P. 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | P. 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  | P. 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表                 | P. 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | P. 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | P. 5 |
| 四半期連結損益計算書                   |      |
| 第1四半期連結累計期間                  | P. 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |      |
| 第1四半期連結累計期間                  | P. 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | P. 7 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | P. 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | P. 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安傾向の継続による収益回復や、消費増税の先送り等により、緩やかな回復基調にあるものの、欧州におけるギリシャ問題等による世界経済への影響が懸念される状況にあります。

このような経済状況の中、当社グループでは、オンラインゲーム等の既存サービスの売上が堅調に推移したことから、当第1四半期連結累計期間における売上高は316,191千円（前年同期比0.05%増）となりました。

また、前期にトップシェアを獲得した「商工会議所向け検定試験管理システム」につきましても順調に契約件数が増加しております。

利益面では、PCIDSS Ver. 3.0 (Level 1)への対応を目的としたセキュリティ関連投資及び新規事業への先行投資による費用が増加したこと等により、営業損失12,069千円、経常損失11,848千円、親会社株主に帰属する四半期純損失は15,838千円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産につきましては、流動資産のその他に含まれております未収入金が、前連結会計年度末と比べ12,429千円減少していること等から、前連結会計年度末と比べ34,172千円減少し2,756,229千円となりました。負債につきましても、流動負債のその他に含まれております未払金が、前連結会計年度末と比べ15,793千円減少したこと等により、前連結会計年度末と比べ6,329千円減少し728,458千円となりました。純資産につきましては、四半期純損失の計上や配当を実施したこと等から、前連結会計年度末と比べ27,842千円減少し2,027,771千円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当初の予想の範囲内に推移していることから、平成27年5月15日の「平成27年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はございません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用につきましては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成27年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| <b>流動資産</b>   |                         |                              |
| 現金及び預金        | 822,352                 | 797,500                      |
| 受取手形及び売掛金     | 26,391                  | 16,411                       |
| 有価証券          | 10,341                  | 10,539                       |
| 商品及び製品        | 26,700                  | 28,259                       |
| 仕掛品           | 31                      | 408                          |
| 原材料及び貯蔵品      | 2,831                   | 2,550                        |
| 繰延税金資産        | 268                     | 268                          |
| その他           | 193,349                 | 199,213                      |
| 貸倒引当金         | △25                     | △25                          |
| 流動資産合計        | 1,082,240               | 1,055,126                    |
| <b>固定資産</b>   |                         |                              |
| <b>有形固定資産</b> |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 559,355                 | 553,653                      |
| 土地            | 793,720                 | 793,720                      |
| その他(純額)       | 21,046                  | 19,989                       |
| 有形固定資産合計      | 1,374,122               | 1,367,362                    |
| <b>無形固定資産</b> |                         |                              |
| のれん           | 22,841                  | 20,414                       |
| その他           | 173,479                 | 175,656                      |
| 無形固定資産合計      | 196,321                 | 196,071                      |
| 投資その他の資産      | 137,717                 | 137,668                      |
| 固定資産合計        | 1,708,160               | 1,701,102                    |
| 資産合計          | 2,790,401               | 2,756,229                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成27年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 44,364                  | 48,176                       |
| 短期借入金         | 350,000                 | 350,000                      |
| 未払法人税等        | 7,565                   | 5,806                        |
| 賞与引当金         | —                       | 17,427                       |
| その他           | 327,548                 | 301,762                      |
| 流動負債合計        | 729,477                 | 723,172                      |
| 固定負債          | 5,310                   | 5,285                        |
| 負債合計          | 734,788                 | 728,458                      |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 919,250                 | 919,250                      |
| 資本剰余金         | 872,031                 | 872,031                      |
| 利益剰余金         | 665,235                 | 636,587                      |
| 自己株式          | △403,265                | △403,265                     |
| 株主資本合計        | 2,053,252               | 2,024,604                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 93                      | 273                          |
| 為替換算調整勘定      | 2,267                   | 2,892                        |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,361                   | 3,166                        |
| 純資産合計         | 2,055,613               | 2,027,771                    |
| 負債純資産合計       | 2,790,401               | 2,756,229                    |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                     | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年6月30日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高                 | 316,015                                     | 316,191                                     |
| 売上原価                | 169,971                                     | 166,823                                     |
| 売上総利益               | 146,044                                     | 149,367                                     |
| 販売費及び一般管理費          | 157,147                                     | 161,436                                     |
| 営業損失(△)             | △11,102                                     | △12,069                                     |
| 営業外収益               |   |   |
| 受取利息及び配当金           | 399   | 251   |
| 為替差益                | —   | 343   |
| その他                 | 280   | 216   |
| 営業外収益合計             | 679   | 811   |
| 営業外費用               |   |   |
| 支払利息                | 569   | 553   |
| その他                 | 15  | 37  |
| 営業外費用合計             | 584   | 590   |
| 経常損失(△)             | △11,008                                     | △11,848                                     |
| 税金等調整前四半期純損失(△)     | △11,008                                     | △11,848                                     |
| 法人税、住民税及び事業税        | 838   | 3,989                                       |
| 法人税等合計              | 838   | 3,989                                       |
| 四半期純損失(△)           | △11,846                                     | △15,838                                     |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △11,846                                     | △15,838                                     |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純損失(△)       | △11,846                                     | △15,838                                     |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 2   | 179   |
| 為替換算調整勘定        | △327  | 625   |
| その他の包括利益合計      | △325  | 805   |
| 四半期包括利益         | △12,172                                     | △15,032                                     |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △12,172                                     | △15,032                                     |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —   | —   |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。